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Rio Branco — AC, 26 de setembro de 2024,

A Sua Exceléncia o Senhor
Raimundo Neném
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Superdvit Financeiro, em favor do Instituto de Previdéncia do Municipio de Rio Branco -
RBPREV”, com fito de abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.697.000,00 (quatro
milhdes, seiscentos e noventa e sete mil reais) ao orcamento vigente, conforme detalhamento
constante do Anexo Unico, nesta Lei Complementar, a Mensagem Governamental n241/2024,
bem como o Parecer SAJ N2 2024.02.001930 e Anélise de Impacto Orcamentério-Financeiro

— AIOF, para apreciacdo e votagdo dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracio,

CAMARA MuHICIFAL DE RIO BRANCO
- - I 1
Hara: / . 0 ‘ cu

Recebido:

Rua Rui Barbosa. 285 - Centro
Rio Branco - AC - CEP 69.900-120
Tel.: +55 (68) 3212-7009
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 35 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

“Dispoe sobre Abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor do Instituto de
Previdéncia do Municipio de Rio
Branco - RBPREV”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE
Fago saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 4.697.000,00 (quatro milhdes, seiscentos e noventa
e sete mil reais) ao orgamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo Unico,
nesta Lei Complementar.

Art. 2° O Credito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°, no valor
de R$ 4.697.000,00 (quatro milhdes, seiscentos e noventa e sete mil reais), provira de
superavit financeiro apurado em balango de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, |,
da Lei Federal n® 4.320 de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacéo.

Rio Branco-Acre, 26 de setembro de 2024, 136 da Republica, 122° do
Tratado de Petropolis, 63° do Estado do Acre e 141° do Municipio de Rio Branco.

T s Becak
T € Rio Branco
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ANEXO UNICO
ORGAO 008 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA - SMGA CREDITO ADICIONAL
UNIDADE | 203 Instituto de Previdéncia do Municipio de Rio Branco - RBPREV SUPLEMENTAR
—
)] ) T
| & P, g% - o
2| & | 8 S8 A mRel2|z|m| g g
O S 2 Om DESCRICAQ % m :é: Slo 3 4 VALOCR (R$)
> | 5 > 2 = m o]
(o] > = 00 zZ
0 > = =
m
09 Previdéncia Social
09 | 273 Previdéncia Complementar
Politicas para os Servidores
09| 273 | 0402 Municipais
Construgdo da Sede
Administrativa do Instituto de
09| 273 | 0402 | 1486.0000 Previdéncia do Municipio de
Rio Branco
DESPESA DE CAPITAL 4, 0 |00 |00
INVESTIMENTOS 4| 4 |00 00
Aplicagdes Diretas 4| 4 |90 |00
Rec. Vinc ao
Obras e Instalagdes S |4| 4 |90 |51 |2802 | RPPS - Taxa | 4.000.000,00
de Adm.
. " Rec. Vinc ao
cqupamentos e Material| 5 |4 | 4 |90 |52 (2802 | RPPS-Taxa | 697.000,00
ermanente
de Adm.
SUBTOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE 4.697.000,00
TOTAL GERAL CREDITO SUPLEMENTAR 4.697.000,00
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 41/2024

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter & elevada consideracdo de Vossas
Exceléncias, cumprindo o que dispde a Lei Organica Municipal, e a Lei Complementar
n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o Projeto de Lei
Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro, em favor do Instituto de Previdéncia do Municipio de Rio
Branco —- RBPREV.”

Trata-se de Projeto de Lei com objetivo de promover abertura de Crédito
Suplementar no Orgamento do RBPREV, no valor de R$ 4.697.000,00 (quatro
milhdes, seiscentos e noventa e sete mil reais), com superavit financeiro do
exercicio anterior, o qual se faz necessario para atender a programacéo constante do
Anexo Unico do Projeto de Lei ora apresentado.

Para tanto, ressalta-se a existéncia de recursos disponiveis, de receitas ja
arrecadadas de exercicios anteriores nos termos do que dispée a Lei Federal n.°
4.320/1964 em seu artigo 43, sendo, portanto, possivel a abertura de crédito adicional
suplementar destinado ao reforgo de dotagdo orcamentdria face a necessidade do
Instituto de Previdéncia de Rio Branco.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sdo os argumentos que justificam
0 encaminhamento deste Projeto de Lei, de extrema relevancia para o nosso Municipio,
para a Autarquia Municipal e para os segurados do Regime Préprio de Previdéncia,
que ora submetemos & elevada consideragdo de Vossas Exceléncias.
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Face ao exposto, espero que a matéria desta Proposicéo seja’/aprovada
pela unanimidade dos Membros dessa llustre Casa Legislativa, ao tempo em que
reitero a Vossa Exceléncia e seus Nobres Pares, os meus protestos de admiragdo e
apreco.

Atenciosamente,

/ Ric/)/l?ranco Z\c, 26 de setembro de 2024.
S Zmcott—

Ti"éo Bocalom
Prefeit 0 Branco
e §
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF),
especialmente &s normas dos artigos 16 e 17. Entretanto, ndo se aplica o
Impacto Orgamentario-Financeiro, por se tratar de despesa que néo ultrapassa

o periodo de 12 (doze) meses.

Portanto, declaro, que apds as atualizagGes dos valores propostos
nas dotagles, a existéncia de saldo orgamentario e financeiro disponivel sera
suficiente para atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Além
disso, a proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-
2025, Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO 2024 e Lei Orgamentaria Anual —
LOA 2024 no tocante as suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 26 de setembro de 2024




r"-
g

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Secretaria Municipal de Finangas - SEFIN

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO - EIOF N° 032/2024

Assunto: O presente documento dispde sobre a analise de Impacto
Orcamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispée sobre
Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, em favor

do Instituto de Previdéncia do Municipio de Rio Branco - RBPREV".
1 - INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar em tela trata de pedido de abertura de crédito
adicional por superavit financeiro, para atender as necessidades do Instituto de

Previdéncia do Municipio de Rio Branco - RBPREV.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, inciso |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua que a
criagao, expansao ou aperfeicoamento de acao governamental que acarrete aumento
da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orcamentario-financeiro no

exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.

Outrossim, o art. 17, §1°, da LRF, dispde que a Despesa Obrigatdria de Carater

Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Nota-se, no entanto, que a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar
nao ultrapassara o lapso temporal de 12 (doze) meses, por se tratar apenas de um

reforco de dotagao orcamentaria para o exercicio vigente.
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3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questao, que “Dispde
sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, em
favor do Instituto de Previdéncia do Municipio de Rio Branco - RBPREV." nio se

arrima aos dispositivos legais expressos nos art. 16 e 17, da LRF.

Ainda, destaca-se que as despesas ja foram devidamente
planejadas. Desse modo, a abertura de crédito suplementar ao orcamento vigente, a
fim de reforcar a dotagdo existente, estda em conformidade com as praticas

orcamentarias.

Por fim, sublinhe-se que o Municipio de Rio Branco detém as condicdes fiscais,

orcamentarias e financeiras para efetivar as respectivas despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC, 04 de setembro de 2024.

“~

Neiva Azevedo L ilva Tessinari Wilson José das Chagas Sena Leite
Secretaria Mu{i%fpm de Planejamento Secretario Mﬁmtipél\de Financas
) : | ot
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Processo SAJ n°. 2024.02.001930
Interessado (a): Gabinete do Prefeito - GAPRE
Assunto: Projeto de Lei - Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURIDICO

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO. PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR que dispde sobre a abertura de
crédito adicional suplementar ao orgamento vigente.
OPINO PELO ENCAMINHAMENTO E APROVAGAO.

Senhor Procurador Geral,
Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se de pedido de analise acerca da constitucionalidade e
legalidade de Projeto de Lei Complementar que tem por escopo a abertura de
crédito adicional suplementar ao orgamento vigente por superavit financeiro em
favor do Instituto de Previdéncia do Municipio de Rio Branco.

O projeto de lei visa a abertura de crédito adicional suplementar
no valor de R$4.697.000,00 (quatro milhdes seiscentos e noventa e sete mil reais)ao
orcamento vigente do RBPREV, tendo como fonte o superavit financeiro apurado
em balanco do exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, |, da Lei Federal n.”
4.320/84.

Em sede de Mensagem Governamental, foi justificado que o
reforco ao orgamento visa garantir a execugéo de obras e continuidade das agdes
do RBPREV.

Na estimativa de impacto orgamentario-financeiro EIOF N.°
032/2024, destaca-se que a alteragao orgamentaria ndo implicara em criagdo de
nova acdo governamental e nem em criacdo de despesa continua, tratando-se de
uma abertura de crédito adicional suplementar por superavit financeiro com 0
objetivo de atender as despesas, nao se amoldando ao requisito expresso nos arts.
16,1 e 17, § 1° da LRF.

Os autos estéo instruidos com oficio, projeto de lei, mensagem
governamental e demais documentos.

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n®. 3223-7157

A FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 20/09/2024 4s 11:49:08 e esté vinculado ao Processo N° 202402001930 no Sistema de
Nian Deanan
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Este documento foi assinado digitalmente por MARCI
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Prefacialmente, importante destacar que O exame da
Procuradoria Juridica se refere tado-somente a matéria juridica envolvida, nos termos
da sua competéncia legal, tendo por base 0s documentos juntados, razéo pela qual
nao se incursiona em discussbes de ordem técnica, bem como em questdes que
envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagdo, cuja analise é de
exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

A abertura de crédito a orgamento vigente esta prevista no art.
167, V, da Constituicao Federal, tendo como requisito a autorizagdo legislativa.
Dessa forma, esta correta a submissdo da matéria ao crivo do Poder Legislativo.

Art. 167. Sdo vedados:

()

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

De igual modo, a Lei Orgénica do Municipio de Rio Branco
estabelece que a abertura de créditos adicionais exige a autorizagdo legislativa,
conforme arts. 23, 1, 36, Il e 58, V.

Nessa linha, a iniciativa legislativa do projeto da lei que verse
sobre a abertura de credito adicional é exclusiva do Chefe do Poder Executivo, uma
vez que tal operagao implica na alterag@o do orgamento referente ao exercicio
financeiro em curso, conforme art.43, caput, da Lein.’ 4.320/64).

Nesse sentido, temos a utilizagdo legitima da competéncia
legislativa disposta nos arts. 30, | e 67, V, da Constituigdo Federal/88. Dispondo O
ente municipal de poder para requerer a0 Poder Legislativo a abertura de crédito.

A abertura de crédito adicional suplementar e especial esta
prevista na Lei Federal n.° 4.320/64(Estatui normas gerais de direito financeiro),
verbis:

Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagoes de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Sobre o tema, o art. 41 da referida Lei enuncia:
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, OS destinados a reforco de dotacao
orgamentaria;

Il - especiais, 0S destinados a despesas para as quais nao haja
dotagéo orgamentaria especifica;

|l - extraordinarios, 0S destinados a despesas urgentes € imprevistas,

2

Avenida Gettilio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 20/09/2024 as 11:49:08 e esta vinculado ao Processo N° 202402001930 no Sistema de
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em caso de guerra, cOmogao intestina ou calamidade publica.

Com efeito, o dispositivo acima transcrito confere o suporte para
a realizagdo de abertura de créditos adicionais suplementares € especiais para
reforcar a dotagao orgamentaria j& existente ou suprir gastos desprovidos da
correspondente dotagao orgcamentaria, respectivamente.

Prosseguindo na andalise, assim dispoe a Lei Federal n.”
4.320/64, para o caso em tela, verbis:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para 0 fim deste artigo, desde que na@o
comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao;

Il - os resultantes de anulag@o parcial ou total de dotacdes
orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre
o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda,
os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més entre a
arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a
tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de
excesso de arrecadagdo, deduzir-se-a a importancia dos créditos
extraordinarios abertos no exercicio.

Com efeito, o projeto em analise possui justificativa legal a
fundamentar a possibilidade de fins de abertura de crédito adicional suplementar por
superavit financeiro, conforme 0s valores comprovados no anexo |, nos termos dos
arts. 40 a 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

Ademais, segundo o art. 167, V, da Constituicdo Federal, a
abertura de crédito suplementar ou especial ndo pode ser feita sem a indicagao dos
recursos correspondentes, e deve limitar-se a importancia determinada, por
expressa disposi¢éo do art. 7°, |, da Lei n° 4.320/64. O procedimento exige que o

3

Avenida Gettilio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco - AC, Telefone n°. 3223-7157

mento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA 21781320225 em 20/09/2024 as 11:49:08 e esté vinculado ao Processo N° 202402001930 no Sistema de
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Projeto de Lei seja precedido de exposi¢ao de motivos e depende da indicacdo e da
existéncia de recursos disponiveis e descomprometidos para acorrer a despesa.
Essas condigdes mostram-se cumpridas.

Cabe ressaltar, outrossim, que 0S créditos adicionais, uma vez
aprovados, incorporam-se ao orgcamento do exercicio (Art. 45. Os créditos adicionais
terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa
disposigado legal em contrario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Quanto a técnica legislativa, especialmente 0 aspecto
gramatical e légico, 0 projeto atende os preceitos da Lei Complementar Federal n°
95/98, conforme determina o art. 59, paragrafo Unico da Constituicado Federal.

Outrossim, € salutar a necessidade de observancia ao
paragrafo Unico do art. 8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), o qual dispde que: “os recursos legalmente vinculados a finalidade
especifica serao utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua
vinculagéo, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso”.

Por fim, alerta-se ao gesfor que as despesas decorrentes de
obrigagées contraidas no ultimo ano de mandato da gestao administrativo-financeira
deverdo ser pagas até o final do ano ou, se for o caso, ser pagas no ano seguinte
com recursos provisionados no ano anterior. Para cumprimento da regra, o limite a
ser considerado & o de disponibilidade de caixa considerados os encargos €
despesas compromissadas a pagar até o final do exercicio (LRF, art. 42, paragrafo
anico).

Por estes fundamentos, sobre 0O aspecto juridico, a proposta
retine as condicdes de legalidade e constitucionalidade. Com relag@o ao aspecto
financeiro, orgamentario e contabil incumbe ao setor de Financas e Orgamento para
emissao de parecer.

Diante do exposto, opino pela legalidade da tramitagcdo e
encaminhamento para aprovagao do Projeto de lei para fins de abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superavit Financeiro em favor do RBPREV conforme 0s
valores comprovados no anexo I

E o Parecer, SMJ.

A consideragédo superior.

Rio Branco — AC, 20 de setembro de 2024.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municipio de Rio Branco
OAB/AC N° 1.741

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 20/09/2024 as 11:49:08 e esta vinculado ao Processo N° 202402001930 no Sistema de
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Processo SAJ n°. 2024.02.001930
Interessada: Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto: Projeto de Lei - Elaborag&o de minuta de Projeto de Lei para o Executivo
Destino: Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DESPACHO DE APROVACAOQ

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela
colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fls. 11114).

E assim, DETERMINO ao Cartério Eletronico desta Procuradoria-Geral de
Rio Branco, que faga retornar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a
manifestagdo juridica emitida pelo procurador acima nominado e os despachos de aprovagdo da
Diregdo da Procuradoria Administrativa e bem deste Gabinete, & Assessoria Especial para
Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito, para ciéncia e encaminhamentos devidos.

Assento ainda que é imprescindivel para resguardo da constitucionalidade e da
leqalidade o atendimento dos fundamentos juridicos. das orientagdes expressas contidas no
parecer e de sua conclusao.

Rio Branco — AC, 23 de setembro de 2024.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco
Decreto n® 494/2021

-

Avenida Gettilio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. Avenida Gettlio Vargas, n° 1522, 2° e 3° andar, Bairro Bosque - CEP 69900469,
Rio Branco-AC - Fone: (068) 3212-7450

Jado ao Processo N° 202402001930 no Sistema de Automagéo da

Este documento foi assinado digitalmente por JOSENEY CORDEIRO DA COSTA:44411081253 em 23/09/2024 &s 10:25:46 e esta vincu
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.653/2024
Rio Branco, 30 de setembro de 2024.

A Senhora

Izabelle Souza Pereira Pontes
Diretora Legislativa - CMRB
Nesta

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se de Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar que “Dispde
sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superdvit Financeiro, em favor do
Instituto de Previdéncia do Municipio de Rio Branco - RBPREV”, com fito de abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de RS 4.697.000,00 (quatro milhdes, seiscentos e noventa
e sete mil reais) ao orgamento vigente.

A proposta € instruida com a Mensagem Governamental n? 41/2024, bem como
o0 parecer SAJ 2024.02.001930 e Analise de Impacto Orcamentario - Financeiro - AOIF.

Nos termos do disposto no art. 121 do RI, o Projeto se reveste dos elementos
iniciais que o tornem apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a proposta legislativa
com fundamento no art. 33, ||, e DETERMINO que a Diretoria Legislativa autue e tramite
perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo — SAPL.

Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a Procuradoria Legislativa para emissao
de parecer juridico quanto a constitucionalidade e legalidade da matéria.

Atenciosamente,

RAIMUNDO NONATORS"
FERREIRA DA e
SILVA 84383105220 "ﬁ“-....'ﬁu, ==

Ver. Raimundo Nenem
Presidente - CMRB
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Rua Hugo Carneiro, n® 567, bairro Bosque, CEP: 69.900.550 - Rio Branco
Contato: (0**68) 3302-7200/ E-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg
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ESTADO DO ACRE

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 35/2024
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
POR SUPERAVIT FINANCEIRO, EM FAVOR DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO
MUNICIPIO DE RIO BRANCO — RBPREV".

DESPACHO

Remetam-se os autos a Procuradoria Legislativa para emissdo de parecer

juridico.

Rio Branco/Acre, 02 de outubro de 2024.




